
 

 

 

 

Comune di Appignano 
Provincia di Macerata 

 

 

Ordinanza n. 37 del 10-08-2015 Prot. n. 6827 

         
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE A TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA. 

BONIFICA COPERTURE IN ETERNIT FABBRICATO SITO IN VIA QUASIMODO 

 
 

IL SINDACO  

 

 

 VISTA la nota ASUR n. 63053 del 05/08/2014, con la quale si invia la relazione 

tecnica sugli esiti dei sopralluoghi effettuati in Via Quasimodo nei capannoni di proprietà 

della Ditta Bozzi di Bozzi Gilberto SAS di Appignano e del Sig. Lambertucci Lamberto di 

Appignano, evidenziando la necessità di operazioni di bonifica delle coperture degli immobili 

in oggetto da effettuarsi entro un anno dal ricevimento della suddetta nota, ossia entro il mese 

di Agosto 2015; 

 

 RICHIAMATA la nota n. 23547 del 26/02/2015 inviata dall’ASUR Marche – 

Dipartimento di Prevenzione – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, assunta al protocollo di 

questo Comune al n. 1797 del 28/02/2015, con la quale si portava a conoscenza che i 

proprietari dei capannoni sopra detti non avevano ancora inviato alla scrivente nessuna 

comunicazione relativamente alle operazioni di bonifica delle coperture in cemento amianto, 

specificando che il termine ultimo stabilito dall’A.S.U.R. entro cui eseguire tali lavori è stato 

definito nella data del 06 Agosto 2015; 

 

 VISTA la nota del Comune di Appignano, prot. n. 3190 del 20/04/2015 inviata dal 

Sindaco alla Ditte proprietarie sopra dette Bozzi e Lambertucci, con la quale, considerato che 

non sono ancora iniziati i lavori di bonifica, si diffidano le stesse all’esecuzione immediata 

delle operazioni di bonifica entro i termini previsti dall’A.S.U.R.; 

 

 ACCERTATO che alla data odierna non risulta eseguito nessun intervento di 

bonifica delle coperture in cemento amianto dei capannoni siti in Via Quasimodo, censiti al 

Catasto Fabbricati al Foglio n. 16 particella n. 348, sub 1, 2, 3, 4, 5 di proprietà della Ditta 

Bozzi Sedie di Bozzi Gilberto & C. sas e dei Sigg. Lambertucci Lamberto, Lambertucci 

Marco e Curi Maria; 

 

ATTESO che pertanto risulta necessario emettere da parte del Sindaco opportuno 

provvedimento amministrativo che obblighi la proprietà: 

 all’esecuzione delle opere di bonifica per la rimozione di tutte le coperture in 

cemento amianto presenti nei capannoni sopra individuati, in conformità a 

quanto previsto dal D.M. 6 Settembre 1994 e dal D.Lgs. 81/08 e s. m. e i.; 

 

  



 

RITENUTO, a tutela della salute pubblica, necessario ordinare la messa in sicurezza 

e la bonifica delle coperture in cemento amianto, ubicate nella proprietà della Ditta Bozzi 

Sedie di Bozzi Gilberto & C. sas e dei Sigg. Lambertucci Lamberto, Lambertucci Marco e 

Curi Maria, in Via Quasimodo (foglio catastale n. 16 – particelle 348 sub 1-2-3-4-5), che 

dovranno a loro cura e spese provvedere agli interventi indicati nella nota dell’ASUR n. 

63053 di prot. del 05/08/2014, assegnando un termine massimo di 90 giorni per il 

completamento dei lavori; 

 

 VISTO il Decreto del Ministro della Sanità 6 Settembre 1994; 

 

 VISTO il D.Lgs 25 Luglio 2006 n. 257; 

 

VISTO il T.U. LL.SS. 1265 approvato con R.D. del 27.07.1934; 

 

 VISTO l’art. 2 della Legge 23.12.1978, n. 833 che prevede tra l’altro la salvaguardia 

della salubrità e dell’igiene dell’ambiente naturale della vita; 

 

 VISTO l’art. 50 e 54 del  T.U.E.L. D. Lgs  n. 267 del 18.08.2000; 

 

ORDINA 

 

 alla Ditta Bozzi Sedie di Bozzi Gilberto & C. sas, con sede in Appignano, Via 

Palanca n. 14, Codice Fiscale n. 00845850437, inerentemente alla sua 

proprietà contraddistinta al Catasto fabbricati del Comune di Appignano al 

Foglio n. 16, particelle n. 348 SUB 1-3-4-5; 

 ai Sigg. Lambertucci Lamberto nato in Appignano il 22/12/1953, ivi residente 

in Via Tasso n. 2 - C.F. LMBLBR53T22A334W – Lambertucci Marco nato a 

Treia il 14/04/1979, residente in Appignano in Via Tasso n. 2 – C.F. 

LMBMRC79D14L366Q – Curi Maria nata in San Ginesio il 14/02/1958, 

residente in Appignano in Via Tasso n. 2 – C.F. CRUMRA58B54H876L -  

inerentemente alla loro proprietà (ognuno per 1/3) contraddistinta al Catasto 

fabbricati del Comune di Appignano al Foglio n. 16, particelle n. 348 SUB 1-2 

(relativamente al manufatto centrale elettrica); 

 

DI 
PROVVEDERE AD ESEGUIRE CON URGENZA E COMUNQUE ENTRO IL TERMINE 

MASSIMO DI 90 (Novanta) GIORNI DALLA NOTIFICA DELLA PRESENTE ORDINANZA, 

QUANTO SEGUE: 

 all’esecuzione delle opere di bonifica per la rimozione di tutte le coperture in 

cemento amianto presenti nei capannoni sopra individuati, in conformità a 

quanto previsto dal D.M. 6 Settembre 1994 e dal D.Lgs. 81/08 e s. m. e i., nel 

rispetto della nota dell’ASUR n. 63053 di prot. del 05/08/2014; 

 consentire il libero ed incondizionato accesso a tutti i Funzionari e Agenti 

incaricati della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza; 
 

 RESTA STABILITO ALTRESI’ CHE I PROPRIETARI, AFFITTUARI O COMUNQUE 

AVENTI TITOLO SONO RESPONSABILI IN ORDINE ALLE MISURE CAUTELARI DA 

INTRAPRENDERE A DIFESA DELL’INCOLUMITA’ PUBBLICA A PERSONE E A 

COSE CHE POSSANO SUBIRE DANNEGGIAMENTI PER MANCATA ADOZIONE DI 

MISURE DI SALVAGUARDIA NECESSARIE PER TALI INTERVENTI, ALTRESI’ LA 

PRESENTE NON ESIME GLI STESSI DALL’OBBLIGO DI PROVVEDERSI DI 



SPECIALI AUTORIZZAZIONE PREVISTE PER L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO 

IN PAROLA. 

   

DISPONE 

 

 che la presente ordinanza venga notificata: 

 

 alla Ditta Bozzi Sedie di Bozzi Gilberto & C. sas, con sede in Appignano, Via 

Palanca n. 14, Codice Fiscale n. 00845850437, inerentemente alla sua 

proprietà contraddistinta al Catasto fabbricati del Comune di Appignano al 

Foglio n. 16, particelle n. 348 SUB 1-3-4-5; 

 ai Sigg. Lambertucci Lamberto nato in Appignano il 22/12/1953, ivi residente 

in Via Tasso n. 2 - C.F. LMBLBR53T22A334W – Lambertucci Marco nato a 

Treia il 14/04/1979, residente in Appignano in Via Tasso n. 2 – C.F. 

LMBMRC79D14L366Q – Curi Maria nata in San Ginesio il 14/02/1958, 

residente in Appignano in Via Tasso n. 2 – C.F. CRUMRA58B54H876L -  

inerentemente alla loro proprietà (ognuno per 1/3) contraddistinta al Catasto 

fabbricati del Comune di Appignano al Foglio n. 16, particelle n. 348 SUB 1-2 

(relativamente al manufatto centrale elettrica) ; 

 

 Copia della presente ordinanza è trasmessa all’ASUR – Zona Territoriale n. 9 – 

Macerata – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, all’Ufficio di Polizia Municipale di Appignano, 

all’Ufficio Tecnico comunle e alla locale Stazione dei Carabinieri per i relativi provvedimenti 

di competenza. 

 

 In caso di inadempiaenza alla presente ordinanza, si procederà agli interventi 

sanzionatori previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia sia penali che civili. 

 

 Ai sensi dell'art. 3 quarto comma della legge 241/90, avverte che contro la presente 

ordinanza, è ammesso, nel termine di 60 gg dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Ancona (Legge n. 1034/71) oppure, in via alternativa ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla notificazione 

(D.P.R. n. 1199/71). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 10-08-2015 

 

IL SINDACO 

(Rag. Osvaldo Messi) 


